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LEDER 

Af: Birthe 

 

Når lyset i foråret vender tilbage, og temperaturen langsomt stiger og får 

alting til at spire og gro, ja, så er det som om at selve livet også får ny 

næring og energi til at udfolde sig. Mange ting lader sig gøre med en an-

den lethed end i vintermånederne, og muligheder og tilbud om gode ak-

tiviteter står i kø. Og hurra for det. :-)  

 

I dette nummer af Kilden kan du netop læse om og inspireres af artikler i 

denne kategori. Om hvad der findes af gratis eller billige forårs- og som-

meraktiviteter rundt om i Aalborg/Nørresundby. Om sommerudflugt og 

sommerfest. Og ikke mindst om fællesskaber, som er denne udgaves te-

ma. Adskillige medlemmer har skrevet til Kilden om, hvilke fællesskaber 

de indgår i, drømmer om, om hvorfor de er vigtige og hvad det giver 

dem. Uanset om man er introvert eller ekstrovert, så er mennesket et flok-

dyr. Vi har brug for hinanden. I sorg og i glæde – vinter og sommer – til 

hverdag og fest. Det er i hinanden vi spejler os og med hinanden vi glæ-

des, for når man deler den, bliver den dobbelt. Derfor er fællesskaber vig-

tige og fantastiske.  

 

I vores arbejdsfællesskab i Kildehuset mærker vi ovennævnte hver eneste 

dag. Vi er fælles om opgaver og ansvar, vi bliver hinandens sommersole, 

der transformeres til indre næring til såvel psykisk som fysiske vækstmu-

ligheder, fordi vi deler både ”ups n downs” og dermed både glædes over 

og støtter hinanden, når tingene er mere op ad bakke. I Kildehuset snak-

ker vi også tit om vigtigheden af at have ”et fælles tredje”. Altså, det at 

have sin energi og opmærksomhed rettet mod noget uden for en selv. Et 

samarbejde om en fælles opgave, interesse eller oplevelse, hvor opgaven 

har fokus. Det giver en fantastisk følelse af selvforglemmelse til fordel for 

”et vi”. 

 

Forårssol og fællesskaber kan altså noget. Vi håber, læseoplevelsen af 

dette nummer af Kilden vil fylde dig med glæde og energi og at du vil 

søge nogen at dele det med. 
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Af: Redaktionen 

 

Uanset hvordan man vender og drejer det, er vi en del af et fællesskab i 

en eller anden form, og uden det, ville vi næppe eksistere. :-)  

 

Vi ville sandsynligvis bo i en jordhule, hvis vi ikke havde andre omkring 

os, da hvor vi bor og hvad vi omgiver os med, er der fordi andre  har lagt 

grunden eller forberedt grunden til det. Alle moderne bekvemmeligheder 

vi har i dag, er der, fordi mange mennesker har involveret sig og været 

med i en lang proces fra ide til færdigt produkt. Bare et par sko, som vi 

tager for givet, er der bare... Vi kan dog kun købe dem, fordi nogle har 

lavet materialerne til dem, nogle har lavet selve skoen, nogle har fragtet 

skoene til en forretning og sidst har en ekspedient solgt dem til dig. Vi er 

på mange planer afhængige af hinanden, og vi overvejer ikke altid hvor 

mange led, det vi modtager har været igennem. Måske er vi ikke engang 

taknemmelige, fordi vi er blevet vant til, at alt er lavet og leveret for os. 

Vores fælles levestandard på det praktiske plan er afhængig af hvor 

stærkt et  indrettet fællesskab vi har.  I vores velfærdssamfund har vi fx 

lige ret til behandling på sygehus, ret til uddannelse, vi er beskyttet mod 

arbejdsløshed osv. Vi er alle et led i et stort netværk der i den grad er ba-

seret på en stærk fællesskabsfølelse.  

 

I Danmark bidrager vi meget med frivilligt arbejde. En rapport fra frivil-

lig.dk viser at fra 2019-2021 er 40 % af os i frivilligt arbejde/aktiviteter. Vi 

vælger i stor stil frivillighed til i ønsket om at gøre en forskel for andre 

mennesker, og kan se nødvendigheden i at træde til, hvor vores velfærds-

system har sin begrænsning. I en tid hvor man mange steder er pressede 

på økonomien, som i psykiatrien, ser man frivilligheden tage mere form. 

Måske kan man tænke, at vi er vant til en standard vi ikke vil gå på kom-

promis med, og derfor tager et fælles ansvar? Der laves i flere regioner 

bl.a. forsøg med at tidligere patienter i psykiatrien, skal fungere som 

mentorer for nuværende patienter, med stor succes i øvrigt.  

TEMA - FÆLLESSKAB 
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TEMA - FÆLLESSKAB 

Vi er vant til at forvente en fair behandling i vores samfund, fra vi bliver 

født til vi dør, i hvert fald på det praktiske og fysiske plan. Det betyder 

ikke, at vi også oplever et godt fællesskab rent socialt. Vi oplever para-

doksalt nok et højt niveau af ensomhed i Danmark, og det er en tendens 

der er stigende. Sundhedsstyrelsen måler hvert år danskernes sundhed, 

”Den nationale sundhedsprofil”. Ifølge vidensportal.dk viser sundhedspro-

filen at 12,4 % adspurgte oplevede svær ensomhed. Det er ca. hver 8, som 

føler sig ensom, og en stigning på 3,5 % fra 2010-2021. Ensomhed og so-

cial isolation kan ikke helt sammenlignes, da mennesker kan føle sig me-

get ensomme selvom de er sammen med andre. Dog er der en stor for-

bindelse mellem ensomhed og social isolation og oplevelsen af, at være 

uønsket alene. Et eksempel på at være uønsket alene, er at en del af vores 

ældre medborgere, er ensomme. Måske er den ældres kontakt til et andet 

menneske, via den mad som bliver leveret, eller hvis personen modtager 

hjemmehjælp. Det er et minimum af, hvad vi mener der er ønskeligt og 

værdigt for den enkelte. Det er en omsorg der gives, men måske ikke til-

strækkeligt i forhold til oplevelsen af at være ensom. 

 

Fællesskabet kan  ikke alt, og nogle gange er det ”bare” et ord der under-

støtter alt det vi føler os distanceret og måske udelukket fra. Fællesskabet 

og dets invitationer kan kun støtte så langt, som den enkelte er i stand til 

at modtage. Nogle elsker aleneheden og trives på den måde, mens andre 

har et stort ønske om være meget sociale. Ser vi mon de forskelle og har 

de lige værdi i vores samfund? Ønsket må være at vi rummer  

forskelligheden i mennesker, og at vi i fællesskab rammer den balance 

der er nødvendig for den enkeltes trivsel.  

 

Fællesskabet har mange former. Ordet beskriver kærlige, omsorgsfulde, 

interessante og sjove relationer ligesom det har en opposition. Alting har 

en modpol, men her i Kilden vil du læse flere gode vinkler og syn på, 

hvad fællesskab er for dem. God læsning og god sommer! 
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Af Axel: Hvorfor være en del af et fællesskab? 

 

Jeg er førtidspensionist og uden for arbejdsmarkedet, da min erhvervsev-

ne er kraftigt nedsat og dermed ikke en del af det fællesskab, der er på en 

arbejdsplads. På grund af psykisk sygdom blev jeg pr.1.1. 2001 bevilliget 

førtidspension. I 1998 startede jeg op i Kildehuset, og her fandt jeg et 

godt fællesskab som et alternativ til ordinært arbejde. I 1999 flyttede jeg i 

botilbud i Aalborg Vestby, og det virkede stabiliserende på min sygdom 

og modvirkede ensomhed. 

 

Jeg skrev indledende, at arbejdsmarkedet er lukket land for mig, men det 

viste sig ikke at være den fulde sandhed. Jeg fungerede nemlig fra 2003 

til 2013 som honorarlønnet brugerlærer på især ergoterapeutuddannel-

sen og social-og sundhedsassistent-uddannelsen, hvilket var meget gi-

vende både menneskeligt og økonomisk. Målet med dette indlæg er at 

berette om gode, alternative fællesskaber for psykisk syge førtidspensio-

nister, og jeg er et levende bevis på, at det kan lade sig gøre at finde 

dem. Jeg bor som sagt i botilbud og ejendommen er tilhørende Himmer-

lands Boligselskab. Posten som repræsentant for Helgolandsgade 23 

afd.49 har jeg varetaget i jeg ved ikke hvor mange år, eftersom der aldrig 

er en modkandidat, når vi holder beboermøde hvert år i august. Hvad la-

ver jeg som repræsentant/afdelingsformand? Jeg modtager via mails in-

formation om, hvad der sker i Himmerland Boligforening og kommer til 

møderne og referer efterfølgende på vores husmøde, der hvor jeg bor. 

Det har i høj grad min interesse at være bindeled mellem botilbuddet og 

Himmerland og nyder nærmest den opgave det er at gøre opmærksom 

på afd. 49 i organisationen Himmerlands Boligforening. Kildehuset, botil-

buddet og posten som afd.formand i Himmerland er selvvalgte fællesska-

ber, som giver mit liv indhold og kvalitet - det er som om, jeg aldrig keder 

mig og har et liv, der er interessant trods sygdom og vil understrege, at 

jeg oplever de fællesskaber, jeg er en del af som positive og nærmest 

sygdomsbekæmpende. Her til slut er det ganske vist, at et stigende antal 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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førtidspensionister har job ved siden af pensionen, og det er knapt så ta-

bubelagt at være psykisk syg på overførselsindkomst. 

 

 

 

 

Af: Christian - fællesskab i et klubhus 

For fællesskabets skyld er det meget vigtigt, at medlemmerne er engage-

ret i stedet. De skal helst se klubhuset som deres. De er ikke blot tilfældi-

ge gæster eller forbipasserende. Der er nærmest tale om et gensidigt af-

hængighedsforhold. Efter en periode med megen og næsten daglig akti-

vitet identificerer de sig med og får en tilknytning til stedet, et tilhørsfor-

hold. Et udtryk for denne udvikling er, hvordan medlemmerne undertiden 

oplever klubhuset som deres eget hjem – så de til tider næsten glemmer, 

at der er tale om en institution. En følelse jeg selv havde for en del år si-

den. 

  

Selvfølgelig har det betydning, at medlemmerne deltager i de formelle 

aktiviteter f.eks. husmøderne. Men det, der for alvor gør klubhuset til et 

”hjem”, er de mere uformelle situationer og steder, og medlemmernes 

mulighed for at sætte deres eget fingeraftryk på stedet. Det er her de for 

alvor kan gøre stedet til deres. 

 

Klubhuset som et hjem betyder jo også, at stedet skal fremstå som et 

hjem, og hvorledes atmosfæren af hjemlighed udfolder sig. De afhænger 

ofte af de konkrete personrelationer. 

 

 Ikke to hjem er ens, og dog er de begge hjem. 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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Af: Christian - Fællesskab i en krisetid 

 

Jeg tror, at de fleste af os i denne krisetid med inflation, krig i Europa og 

drivhuseffekt føler os presset som mennesker, men de historiske erfarin-

ger viser også, at kriser også har sine positive sider i form af større inno-

vation og et forøget fællesskab på tværs af klasseskel. Jeg behøver bare 

at nævne de to verdenskrige og krisen i 1930-erne. Under Coronakrisen 

opstod der også en slags større fællesskab mellem sindslidende og den 

øvrige befolkning. Danskerne var nu pludselig tvunget til at lade sig isole-

re og begrænse deres sociale netværk – den samme situation som mange 

sindslidende er i. Kriser kan således direkte og indirekte give mere fælles-

skab. 

 

Under min indlæggelse på daghospitalet B14 i 1990-erne havde vi en 

række tiltag, der skulle fremme fællesskabet for alle på afdelingen – både 

for personale og patienter. Når vi havde vores besluttende møder, sad vi 

altid i en stor rundkreds, så vi alle kunne se hinanden. En anden hoved-

regel var, at morgenmaden og frokosten altid blev indtaget ved et stort 

bord. Det fremmede fællesskabet og modvirkede isolation og klikedan-

nelser. Vi besøgte hinanden privat, og motion var en del af programmet. 

Der var altid tale om holdspil, der fremmede de sociale relationer. 

Ideer til et større fællesskab er der således ikke mangel på.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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Af: Mikkel 

 

Jeg har tidligere gået til håndbold. 

Det stoppede jeg med, da jeg fandt 

ud af, at jeg ikke havde nogen at 

spejle mig i. Her noget tid efter, star-

tede jeg  til ridning. Der oplevede jeg 

netop det at have nogle at spejle mig 

i. Der er både folk som mig, der bak-

ser med fysiske udfordringer og folk, 

der bakser med psykiske udfordrin-

ger. Aldersmæssigt fornemmer jeg, 

at vi ligger rimeligt spredt, men det 

ser jeg udelukkende som en fordel.  

Selve ridningen tager typisk tre kvar-

ter som flyver afsted på hesteryg. 

Undervejs får jeg tid til en masse 

snak med Melissa, der som udgangs-

punkt går ved siden af hesten. He-

sten er dog ikke den primære årsag til at gå til ridning – den er bare et 

træningsredskab. Jeg har også en ledsager med og på en måde, har jeg 

også et fællesskab med hende om ”rideprojektet”. Det bedste ved at være 

en del af ridefællesskabet er både at få trænet kroppen og den sociale 

kontakt. Det er fedt at have muligheden for at snakke med andre, som 

også har noget at bakse med og dermed ikke føle sig alene. 

 

I fremtiden har jeg en drøm om at engagere mig i Unge Moderaterne og 

der blive en aktiv del af et politisk fællesskab. 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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Af: Linda 

 

Jeg har overvejet, hvilken vinkel på begrebet fællesskab jeg vil skrive om. 

Skal det handle om de oplevelser, erfaringer og personer, jeg har haft/

mødt i de forskellige fællesskaber, jeg har været en del af, eller skal jeg 

prøve at beskrive, hvordan jeg til tider fravælger fællesskab og lidt om 

hvorfor og mine tanker omkring det? 

Da jeg tror, de andre artikler vil handle om det med valg af fællesskab, 

vover jeg at sætte ord på den anden del - den med at fravælge fælles-

skab. Først vil jeg gerne slå fast, at jeg ved, der er stor forskel på at fra-

vælge fællesskab og at blive fravalgt i fællesskabet. Det, at blive fravalgt, 

er så hjerteskærende og ondskabsfuldt, at jeg kan skrive en helt anden 

artikel om det. Men, som jeg af og til gør, nemlig at fravælge fællesska-

bet, er et bevidst valg om at være alene og udenfor gruppen. For mit ved-

kommende handler det om mig og ikke om "de andre". Det handler om, 

at jeg trives vildt godt i mit eget selskab og nyder at gøre ting i mit tem-

po, på min måde og i de rammer, hvor jeg gerne vil være. Jeg har hele 

mit liv i forskellige perioder valgt at stå udenfor fællesskabet og har der-

for været meget alene i perioder, men aldrig - som i aldrig - følt mig en-

som. Faktisk kan det, at føle sig udenfor i fællesskabet, være en svær fø-

lelse, som når jeg lytter til andres beskrivelse af ensomhed, lyder som den 

jeg oplever i fællesskabet. 

 

Da jeg tit bliver spurgt, om jeg ikke føler mig ensom, når jeg tilbringer 

meget tid alene, har jeg tænkt over HVORFOR jeg ikke oplever 

"aleneheden" på samme måde, som jeg hører andre beskriver det, når de 

er alene/ensomme. En af grundene er, at jeg i en beskrivelse af ensomhed 

(ensomhed er den følelse du får, når du er alene men ønsker at være en del 

af fællesskabet) kan se, at jeg jo lige netop får det, jeg ønsker mig ved at 

være alene og derfor jo ikke føler ensomhed/har et ønske om noget an-

det.  

 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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Jeg ønsker på ingen måde at nedgøre fællesskabet og alle de gode ting, 

man kan opleve sammen med andre mennesker eller de ting man ved at 

være en del af noget, kan lære og udrette.  Men jeg vil gerne give et lille 

indblik i det med, at ligesom fællesskab kan være et sted, man trives, så 

kan det, at være alene (i længere tid) også være givende. Jeg oplever, at 

hvor folk jeg kender nyder en stille stund og så glæder sig til fællesskabet 

igen, så er det helt anderledes med mig. Jeg trives (alt for) godt i "hulen" 

og skal minde mig selv om, at jeg skal lave aftaler, have planer for nogle 

dage ude i samfundet/fællesskabet. 

 

Jeg vil slutte med Mattias Stølen Dues kloge ord om fællesskab: "Al fæl-

lesskab og sammenhængskraft er baseret på, at vi fjerner blikket fra os 

selv og begynder at arbejde og leve for hinanden."  

 

Af: Camille 

 

Hvis man googler fællesskab kan man læse, at et fællesskab kan betyde, 

at en gruppe mennesker er sammen om noget og derved føler en vis 

samhørighed. Et fællesskab er en samling af mennesker, som bindes sam-

men af noget de har til fælles, hvilket vil sige noget de er enige om, har 

samme synspunkt på eller f.eks. en interesse man deler med hinanden. Et 

fællesskab kan også være et sammenhold. 

Jeg bor i Gistrup i et botilbud der hedder Enghuset. Enghuset består af 36 

lejligheder. Bygningen er cirkelformet og bygget i 2013. Enghuset er et 

spændende og attraktiv botilbud med en høj faglighed. Der fokuseres på 

borgerens udvikling af selvstændighed samt mentale og fysiske sundhed. 

Jeg synes at det er meget trygt at bo i et bofællesskab. Personalet er alle 

sundheds- og/eller socialfagligt uddannede, enten sygeplejersker, ergote-

rapeuter, pædagoger, social- og sundhedsassistenter. Nogen har flere års 

erfaring og andre er nyuddannede. Der arbejdes bl.a. med vejledning og 

uddannelser også social- og sundhedsassistentelever og sygeplejestude-

rende. 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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At bo sammen 

En del af det at bo i bofællesskabet Enghuset, indebærer at der er en 

række opgaver, som er fælles. Det er f.eks. rengøring og madlavning, hvor 

du som beboer forpligter dig til at deltage. Man tager selvfølgelig højde 

for at man kan være forhindret i at varetage visse opgaver pga. psykisk 

eller fysisk sygdom. I så fald kan du melde dig syg, og en medarbejder 

træder ind som “vikar” og løser opgaven. 

 

Kildehuset 

Et andet fællesskab jeg er meget glad for at tage del i, er Kildehuset. Kil-

dehuset er et arbejdsorienteret fællesskab for mennesker med psykiske 

udfordringer. Kildehuset er et rehabiliteringstilbud, organiseret som en 

arbejdsplads, hvor ligeværdighed, frivillighed, åbenhed, inddragelse, om-

sorg for hinanden og ansvar overfor sig selv og andre samt hjælp til selv-

hjælp er i højsædet. Her møder medlemmerne det fællesskab, som er en 

nødvendig forudsætning for at få dannet netværk og komme videre i  

livet. 

  

For mig betyder det rigtig meget at være del i forskellige fællesska-

ber. Det er dejligt at være en del af en gruppe. Man møder en gruppe 

mennesker der er som en selv, og i øjenhøjde med en selv. 

 

 

Af: Svend 

 

En af de mange grunde til, at jeg har været i Kildehuset i så mange år, er 

vores fantastiske fællesskab. Jeg er vild med fællesskab, og her i huset har 

vi et rigtig godt fællesskab. Et uvisiteret, arbejdsorienteret, frivilligt fælles-

skab, hvor vi hjælper og støtter hinanden i vores hverdag. Det har jeg væ-

ret vild med siden min opstart her i huset i 1992. 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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Et fællesskab er en samling af mennesker, som bindes sammen af noget, 

de har til fælles, noget de er enige om, har samme synspunkt på eller fx 

en interesse, de deler med hinanden. Fællesskab er jo også et sammen-

hold, en social enhed med en eller flere fællestræk, såsom normer, religi-

on, nationalitet, interesser, skikke, værdier eller arbejdspladser. Altså sam-

menhold blandt en masse mennesker. 

 

At være en del af et fællesskab er faktisk en livsbetingelse. Det skaber 

tryghed og samhørighed, og betyder noget for andre, og det kan godt 

kaldes en livsbetingelse og nødvendigt for at opleve en mening med livet. 

Undersøgelser med småbørn viser, at relationen er livsvigtig. Barnet bliver 

til i kontakten med mor og far. 

 

Jeg er faktisk lidt stolt over at være en del af et godt fællesskab i Kildehu-

set. Et inkluderende fællesskab, hvor der arbejdes bevidst for, at alle trives 

og har ret og muligheder for at deltage i hverdagen og byde ind med 

synspunkter. 

 

Alle har ret til og har brug for at indgå i trygge, værdifulde og betyd-

ningsfulde fællesskaber, da det jo er vigtigt for at trives. Til min store glæ-

de oplever jeg også en stigning i medlemskaber i diverse idrætsklubber. 

Folk søger fællesskab bl.a. på klubbasis. Det fællesskab, man oplever i en 

idrætsklub, er helt unik og giver oplevelser, venskaber og værdier i livet. 

At være en del af et klubliv giver jo store muligheder for at blive frivillig 

og at blive en del af et frivilligt fællesskab i en klub, er ekstremt værdi-

fuldt og givende. Det giver mening at være frivillig. Personligt har jeg væ-

ret frivillig i vores lokale fodboldklub i årevis og hjælper, hvor jeg kan. Der 

er nogen, der siger, at den kærlighed, det venskab, den samhørighed man 

oplever i et omklædningsrum fyldt med halvgamle mænd med halvtykke 

maver og små….., findes ikke andre steder, og hvis man har vundet en 

kamp, findes det ikke magen til nogen steder! 

 

TEMA - FÆLLESSKAB 
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En anden form for fællesskab jeg har oplevet og levet i i mange år er kol-

lektiver. Det første kollektiv var et nedlagt hvilehjem lige udenfor Silke-

borg. De lokale i landsbyen kaldte det for ”Hvilehjemmet Sløvsind”. Der 

havde vi i begyndelsen fællesøkonomi, og fik hver fredag udbetalt lom-

mepenge, alt andet betalte fælleskassen. Stort set. Det krævede mange 

og lange fællesmøder. Senere købte nogen af os fra ”Sløvsind” et nedlagt 

husmandssted, og byggede det om og levede kollektivt/fælles i der. Jeg 

boede der i 5 år. Vi stiftede bekendtskab med fælles arbejdsdage, fælles-

husmøder, fællesmiddage, en fælles økonomi, fælles rengøring, fælles bil 

osv. osv. Beslutninger, store som små, blev taget, ja, netop i fællesskab. 

Den kollektive tanke har altid tiltalt mig, og jeg følger bl.a. stor-kollektivet 

”Svanholm”, som siden 1978 har ejet og drevet ”Svanholm”, hvor 80voks-

ne og 50 børn, der hver især former stedet og forvalter deres fællesskab, 

ikke efter ismer, men i enighed og diskussion, i et fællesansvar omkring at 

drive og udvikle kollektivet – økonomisk såvel socialt. På ”Svanholm” er 

der fælles økonomi, og fællesmødet er øverste myndighed. Det er et fan-

tastisk projekt, de har gang i på ”Svanholm” – spændende. 

 

Til slut vil jeg bare sige, at der er rigtig mange fællesskaber derude i alle 

mulige former og afskygninger, og heldigvis for det da. Det giver mening 

at være en del af et fællesskab.  

 

Det forlænger livet at være en del af et fællesskab. Opsøg det! 

 

 

 

TEMA - FÆLLESKAB 
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 Af: Joachim 

 

På opfordring vil jeg fortælle lidt om 

mine erfaringer ifm. oplæg om videns-

deling. 

 

Jeg havde naturligvis forberedt mig, 

men på trods af dét var jeg i dagene op 

til i tvivl, om jeg havde nok at snakke 

om. Jeg vidste med mig selv, at jeg var 

afhængig af, at jeg ville kunne fortælle 

noget, uden at jeg på forhånd helt kun-

ne definere hvad, det var. Så jeg følte 

lidt, at jeg tog en chance og kastede 

mig ud i noget, men jeg valgte at stole på mig selv.   

 

Jeg synes, det var en god oplevelse at afholde selve foredraget. Jeg holdt 

ikke igen eller holdt mig tilbage mens det stod på. Jeg følte, at jeg havde 

et grundlag for at kunne holde foredraget. Det havde jeg på baggrund af 

al den tid, jeg har brugt på at studere emnet. Og det var nok den følelse, 

jeg holdt mig til mens det stod på.  

 

Jeg kan anbefale at holde vidensdeling, hvis man på lignende vis vil stille 

sig op og fortælle om noget, et emne man brænder for eller en hobby, 

man går op i med liv og sjæl. Det kan være spændende, både for den der 

afholder, men også for de, som lytter. Jeg ved egentlig ikke helt, hvorfor 

jeg selv valgte at gøre det - det var lidt en spontan tanke/idé. Men valget 

var baseret på, at jeg brænder for emnet samt tænkte, at der var en vis 

relevans i at dele noget om det.  

 

 

VIDENSDELING 
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BILLEDER 
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BILLEDER 
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Af: Merete 

 

Da jeg var 15 år, tænkte jeg, at det 

bare var et spørgsmål om tid, inden 

jeg vil blive indlagt på psykiatrisk 

sygehus. Jeg blev mobbet fra den 

første dag i skolen og lige til, jeg gik 

ud af 9. klasse. 

Jeg fandt ud af, at jeg ikke var som 

de andre på 15 år. Jeg sang i kirke-

kor og skulle synge til gudstjenester 

og bryllupper. Det med at gå i byen 

og drikke sig fuld, det interesserede 

mig ikke. Jeg ville hellere være 

hjemme og lave lektier. Min store 

hobby var at synge og lave lektier. 

 

Jeg blev først indlagt i 2004, da jeg var 34 år. Jeg kan huske, at min mor 

blev meget ked af det. Ellers husker jeg ikke, hvordan min familie reagere-

de. Men jeg kan huske, da jeg fik min førtidspension i 2006, da sagde min 

mor: ”Ja, så blev du ikke til noget, men det havde jeg da heller ikke regnet 

med.” 

 

Jeg fik også at vide, jeg ikke måtte fortælle nogen, at jeg var på førtids-

pension og jeg skulle sige, at jeg arbejdede i et køkken eller i en børneha-

ve. Heller ikke da jeg flyttede i botilbud i 2007, måtte jeg sige det til no-

gen. Hun ville have, at jeg skulle sige, at jeg boede i egen lejlighed. Mine 

mors søskende vidste det godt, men min mor tænkte meget på, hvad 

hendes naboer ville sige til, hun havde en datter, der ikke kunne noget 

selv. 

 

 

MEDLEMSHISTORIE - MERETE 
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Før jeg kom i kontakt med Kildehuset, havde jeg en meget struktureret 

hverdag, da jeg var i gang med at læse til køkkenassistent. 

Jeg var i gang med mit sidste skoleforløb på Erhvervsskolen i Aars. Skole-

forløbet bestod af nogle opgaver vi skulle lave enkeltvis. På sidste skole-

forløb skulle vi have undervisning i dansk, engelsk og matematik, hvis 

man kun havde 10. klasse afgangsprøve. Jeg havde en HF eksamen, men 

jeg skulle alligevel møde op på skolen og lave mine opgaver, hvilket be-

tød, at jeg kom langt foran de andre. Derfor blev jeg mobbet af de andre 

elever og blev holdt ude af fællesskabet. Akkurat som da jeg gik i folke-

skolen. Jeg bestod min svendeprøve med meget fine karakter. Derefter 

tog jeg direkte hjem og til egen læge, hvor jeg sagde, at jeg ikke kunne 

mere og, at jeg gerne ville indlægges. Det blev jeg  -  samme dag, som 

jeg havde bestået min svendeprøve. 

 

På psykiatrisk sygehus fandt jeg en folder om Kildehuset og tænkte, det 

var lige mig. Jeg vidste, at når jeg blev udskrevet, var det vigtigt for mig at 

have noget at stå op til, da jeg altid har været og holder af at være meget 

aktiv. 

 

Jeg tog kontakt til Kildehuset og fandt ud af, at det var helt rigtige for 

mig. Der ville jeg være sammen med ligestillede. Jeg har ikke fortrudt et 

eneste sekund, at jeg blev medlem af Kildehuset. 

 

Jeg har stadig en meget struktureret hverdag, for det trives jeg bedst 

med. Kildehuset tror på mig, når jeg selv er i tvivl, om jeg kan klare det.  

Det eneste Kildehuset skal støtte mig i er, at mine dage ikke bliver alt for 

lange og, at jeg ikke kommer hver eneste dag, men det er jeg blevet me-

get bedre til selv at regulere.  

 

Kildehuset har haft en stor betydning for mig, da Kildehuset er et sted jeg 

kunne vende tilbage til. Jeg havde en pause på ca. 10 år, hvor jeg slet ikke 

havde kontakt til Kildehuset. En ansat, der hvor jeg boede før, foreslog, at 

MEDLEMSHISTORIE - MERETE 
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jeg skulle tage kontakt til Kildehuset igen, da jeg følte mig klar til at kom-

me ud blandt andre igen. Jeg var lidt afvisende i starten, da hun foreslog 

det. For efter 10 år kunne de gamle medarbejderere være skiftet ud, og 

der ville også være kommet mange nye medlemmer til. Men jeg tog mod 

til mig og kontaktede Kildehuset. Der var ikke meget forandret og jeg 

faldt hurtigt i snak med de andre medlemmer. Jeg følte det som om, jeg 

var vendt hjem igen. Kildehuset er lidt som en ”ny familie” for mig. 

 

Mit forhold til min familie nu, er blevet meget anderledes efter at min 

mor døde i 2014. Jeg har et godt forhold til min far. Min bror ser jeg ikke 

så tit, da både min bror og svigerinde arbejder virkelig meget. Mine nie-

cer er voksne nu og har selv en meget aktiv hverdag.  

 

Med hensyn til drømme for fremtiden har jeg ikke nogle. Jeg har beslut-

tet, jeg vil prøve at tage en dag ad gangen. Jeg vil gerne mange ting, men 

jeg skal også tænke på, hvad kan jeg holde til. Begynder jeg at drømme 

om fremtiden, så går jeg i gang med mine drømme her og nu. Derfor 

prøver jeg, ikke at have for mange drømme. 

 

MEDLEMSHISTORIE - MERETE 
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Af: Christopher 

 

Som deltager i stigmagruppen på Kildehuset er det sundt at spørge, 

hvorfor er jeg overhovedet med? Svaret er nok forskelligt, afhængigt af 

hvem du spørger. I denne artikel repræsenterer jeg kun mig selv. Det kan 

være inspirerende til møderne at blive præsenteret for noget nyt, og du 

kan føle dig mindre alene ved at blive bekræftet i at der er andre som  

oplever lignende situationer. Hvis der er noget vi kan blive enige om i 

gruppen, så er det at isolation i for lang tid fører ikke noget godt med sig, 

og forstærker angst, tankemylder og selvstigma. I stigmagruppen er der 

chance for at sætte ord på dine tanker, aflaste tankemylder, og lufte ide-

er, med respekt for de andre, ting der måske er svære at få sagt. At dele 

er ligeså vigtigt som at lytte. Jeg har selv besvær med at lytte og det at 

sidde med er en god opmærksomhedstræning. 

 

KILDENS nye tema handler om fællesskab og det er noget jeg værdsætter 

ved møderne, det er socialt, og der er en struktur ved samtalerne, du ved 

hvor længe det varer, og nogenlunde hvad emnet drejer sig om. Nogle 

gange bliver det ret personligt som fx om familieforhold, men der er også 

plads til at grine af os selv, det skal ikke blive for trist og alvorligt. Vigtigt 

at få talt om tingene og lære af det skete, men omvendt skal man se 

fremad og ikke gør sig selv til et offer der bruger en masse kostbar energi 

på at tænke over gårsdagens uretfærdigheder. Du har selv et ansvar for 

at få et godt liv og kan ikke kontrollere hvad andre gør. Det du selv styrer 

er hvem du er sammen med. Måske du som psykisk sårbar skal søge efter 

nogle rummelige venner der værdsætter det liv du lever, de ting du siger, 

og den indsats du magter. Jeg har bestemt ikke alle svarene, du lærer he-

le livet, og som jeg startede med at sige så har vi alle forskellige behov! 

Har du lyst til at være med, så er stigmagruppen værd at prøve. 

STIGMAGRUPPE 
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Ønsker du et arbejde/ 
frivilligt arbejde?  

 Aalborg Aktiv kan hjælpe 
dig med: 

 

• At klarlægge dine drømme, formåen 

og potentialer 

• Idéer til muligheder for aktiviteter og 

beskæftigelse 

• At sammensætte tilbud, så de passer 

perfekt til dine drømme og interesser 

 

Kom og mød Berit fra  
Aalborg Aktiv: 

 

Torsdag d. 12/4 kl. 9.00-13.00 
Mandag d. 15/5 kl. 10.00-13.00 
Tirsdag d. 14/6 kl. 9.00-13.00 

AALBORG AKTIV 
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Af: Jette 

 

Jeg hedder Jette og er 54 år gammel. Jeg bor i Vadum i et lille rækkehus. 

Mandag den 13. marts 2023 startede jeg i 13 Virksomhedspraktik her i Kildehu-

set. Virksomhedspraktikken skal være med til, at afklarer min arbejdsevne efter et 

længerevarende sygdomsforløb.  

 

Jeg har tidligere været ansat ved Aalborg kommune i 21 år, som sagsbehandler 

på socialforvaltningen. Herefter har jeg i et par år været ansat ved Fokus folkeop-

lysning på et aktiveringsprojekt for social udsatte misbrugere, alkoholikere og 

mennesker med psykiske udfordringer. 

 

Herefter et års vikariat som virksomhedskonsulent i Rebild kommune 

Jeg stoppede som sagsbehandler for ca. 12 år siden. 

Siden da har jeg prøvet kræfter med selvstændigt erhverv med råd og vejledning 

og salg af hudplejeprodukter og kosttilskud. Jeg har arbejdet som frokostanret-

ter i et firma, og ekspedient ved en guldsmed. 

Senest har jeg haft et lille rengøringsfirma, der i 2020 blev udvidet til at jeg tilbød 

at lave administrative opgaver for firmaer. Sidste job var som administrativmed-

arbejder ved en psykologklinik. 

Efter et længerevarende sygdomsforløb har jeg nu brug for, at få afklaret min 

reelle arbejdsevne. 

 

I min fritid har jeg en passion for ”LOPPER” og har tidligere haft stande på loppe-

markeder og reoler i loppehuse. 

Derudover maler jeg akryl på lærred ved maleklubben regnbuen i Aabybro. Når 

jeg har tid laver jeg øreringe. 

 

Kildehuset er et fantastisk sted at være i virksomhedspraktik. Jeg glæder mig til 

hver dag jeg skal på arbejde. Tiden flyver afsted, når jeg er i Kildehuset. Der er 

varme og omsorg. Spændende opgaver, i skønne omgivelser. Fantastiske med-

lemmer og ansatte.  

 

Tak for jer. 

PRÆSENTATION - PRATIKANT 
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SOMMERUDFLUGT & SOMMERFEST 

Sommerudflugt torsdag den 25. maj  

 

Turen går til Verdenskortet i Klejtrup Sø ved Hobro  

Vi mødes i Kildehuset kl. 8.00 og regner med at være hjemme igen 

ved lukketid, seneste kl. 15.30. Vi spiser rundstykker et sted på vej 

derned. Dagen bruger vi i den skønne oplevelsespark med dyr, mi-

nigolf, små både og meget andet hyggeligt. 

Transport: gratis 

Entre: gratis   

Frokost betaler du selv. Enten forudbestiller du stjerneskud (99 kr.) 

eller også medbringer du selv mad. 

Tilmelding: senest 17. maj. 

SOMMERFEST FREDAG DEN 16. JUNI 
 

SÆT ET STORT  

X 
I KALENDEREN 

 
Vi er ved at planlægge sommerfesten, og ved at det 

bliver en forrygende skøn dag/aften. 
Yderligere information følger både i huset på  

opslagstavlen og på facebook. 
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Mit navn er Theresa og jeg er praktik her i  

Kildehuset som ergoterapeutstuderende fra d. 25/4 

og 8 uger frem.  

 

Jeg er 25 år og jeg bor i Aalborg, men jeg kommer 

oprindeligt fra Frederikshavn, hvilket man nok kan 

høre på min jyske accent ;-)  

 

Til daglig bor jeg med min kæreste. Jeg elsker at 

dyrke motion og bruger meget tid på at styrketræ-

ne og gå gode lange ture, ellers så elsker jeg at til-

bringe tid med familie og venner.  

 

Jeg ser frem til min tid i Kildehuset og møde jer alle sammen. 

 
 
 
 

 

Jeg hedder Morten Fisker og er 33 år. Jeg er 

ergoterapeutstuderende på 6. semester og 

startede i praktik hos Kildehuset Fountain 

House Aalborg den 24. april og skal være her i 

de næste 8 uger. Jeg er en flink fyr som er god 

til at hjælpe og arbejde med andre mennesker, 

og jeg er meget god til at tilpasse mig nye om-

givelser.  

Jeg har masser af gå på mod og er ikke bange 

for at tage fat, der hvor der er behov for det. 

Jeg er også meget målrettet, og når jeg sætter 

mig noget for gør jeg alt for at nå mit mål.  

I min fritid træner jeg fitness 3-4 gange om ugen og udover det kan jeg 

godt lide at cykle både på landevej og mountainbike. 

PRÆSENTATION AF STUDERENDE 
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INSPIRATION TIL SOMMER-AKTIVITETER 

Aalborg: 
 
Østerådalen -ligger Overkæret.  
 
Kildeparken – ligger i Aalborg cen-
trum 
 
Fjordparken – Skydebanevej, mulig-
hed for at bade 
 
Mølleparken – forbi Zoologisk Have 
 
Lundby Krat - ligger lidt uden for 
Aalborg Øst - Gistrup 
 
Karolinelund –  
Sønderbro eller Karolinelundsvej 
 
Hesteskoen – Park Alle Aalborg Øst 
 
Egholm – koster færgebillet 
 
Østre Anlæg – Sjællandsgade 
 
Skur byen – Stenosvej (har også et 
stort loppemarked) 
 
Nordens Kridtgrav i Mølholm 

Nørresundby: 
 

-Lindholmhøje ( Museet er der be-

taling, men du kan gå en tur på hø-

jene.) 

 

-Verdens ende. Dejlig lang gåtur 

langs fjorden.  

 

-Kridtgraven ved Nørre Uttrup 

 

 

 

 

 

 

Alle de nævnte steder i Aalborg og 

Nørresundby er perfekte til udflugt 

i det grønne med madpakke. Flere 

af stederne er der toiletter. Husk at 

de fleste kirker har åbent i dagti-

merne, og der må man gerne låne 

et toilet. 
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Udflugt på en regnvejrsdag – måske er der en lille entrebillet: 

 

-Sundbysamlingen – Gammel Østergade Nørresundby 

 

-Udstilling på Nordkraft – Teglgaards Plads 

 

-Kig på byens smukke kirker 

 

-Langes kunsthåndværk - Hjelmerstald (tæt på Salling) 

 

-Fødevarer marked - Nordkraft 

 

-Lopper på havnen – info på deres facebookside hvor datoer står 

 

-Aalborghus Slot – Slotspladsen 1B. En smuk bygning fra 1539. Gå en tur 

omkring voldene, og se på den smukke bygning. Fodgængere har ad-

gang til slotsgården og parken kl. 8-21 hele året. 

 

-I perioden 1. maj - 1. oktober er der adgang til fangehullet kl. 8-15 man-

dag-fredag og til de underjordiske gange alle dage kl. 8-21. 

 

-Klostret – Aalborg Kloster er fra 1431. Bestemt et besøg værd. Mod beta-

ling kan man deltage i en rundvisning. Se mere på deres hjemmeside 

 

 

INSPIRATION TIL SOMMER-AKTIVITETER 
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Aktivitetshuse: 

 

-Huset i Hasserisgade, hvor der er Krea værksteder, musik mv.  

 

-Trekanten Aalborg Øst 

 

-Studenterhuset 

 

-KFUM Aalborg – Danmarksgade ,  har mange aktiviteter, musik og spille-

aftner (se hjemmeside) 

 

-Sind klubberne – Se hjemmeside. 

 

-Folkekirkens Hus – Gammeltorv Aalborg 

 

-Aalborg Naturguide 

 

Ældresagen, se hjemmeside. De har mange ture og der foregår mange 

ting i deres hus ”det gamle rådhus” i Nørresundby. Det koster et medlem-

skab og indimellem egenbetaling.  

 

Lokale kirker har også tit en udflugt  
– der er egenbetaling 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSPIRATION TIL SOMMER-AKTIVITETER 



29 

 

 

Musik: 
 
Hvis du gerne vil høre den musik der er rundt om i byen 
 
Aalborg Pride – 8.  juli 2023 i Karolinelund. Musik og show 
Grøn koncert – 23. juli 2023 (se mere på hjemmesiden) 
Skovrock – Se program på Skråens hjemmeside 
Fredags Rock i Karolinelund (Her skal der købes billet) 
Studenterhuset – Nogen arrangementer er gratis, andre ting koster lidt) 
Karneval – 19. maj 2023 – international parade  
20. maj 2023 Børne karneval 
27. maj 2023 Karneval med optog fra flere steder i byen 

 
 

Så pak en madkurv og lidt væske. Tag et tæppe under armen, find en gra-
tis plads i det grønne, lyt til musikken gratis! 
 
Hjemmesiden ”mig og Aalborg” – annoncerer ofte hvad der sker i byen. 
Kig evt. på ”Aalborg portalen” 
 
Rigtig god sommer 
Lavet af Jette Østergaard, med inspiration fra Nickolas, Lene B. og Rikke 

INSPIRATION TIL SOMMER-AKTIVITETER 
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KILDEHUSETS KALENDER MAJ 

  

 

Husets åbningstider: 

Mandag – Torsdag:  kl. 8.00 – 15.30 

Fredag:               kl. 8.00– 15.00 

Fritidsprogrammets åbningstider: 

Onsdag: kl. 15.30 – 18.30 

Søndag: kl. 11.00 – 15.00 

Fritidsprogram i maj 
Onsdag d. 03.05. Rikke 
Søndag d. 07.05. Rikke 
Onsdag d. 10.05. Bimbo 
Søndag d. 14.05. Bimbo 
Onsdag d. 17.05. Svend 
Søndag d. 21.05. Svend  
Onsdag d. 24.05. Mark 
Søndag d. 28.05 Bimbo 
Onsdag d. 31.05 Rikke Fødselsdage i maj 

D. 01.05. Ann B. 
D. 02.05. Ole Finn H. 
D. 04.05. Siva K. 
D. 05.05. Ann J.  
D. 09.05. Kirsti B. 
D. 09.05. Jakob R. 
D. 09.05. Britta B. 
D. 10.05. Mads Å. 
D. 13.05. Mikael R. 
D. 15.05. Belgizar K. 
D. 16.05. Christian M. 
D. 20.05. Hanne A. 
D. 20.05. Christian N. 
D. 21.05. Louise P. 
D. 22.05. Kurt J. 
D. 22.05. Bent A. 
D. 24.05. Laila L. 
D. 24.05. Thomas H. 
D. 25.05. Anne Marie J. 
D. 25.05. Susanne H. 
D. 27.05. Gudlaugur E. 
D. 27.05. Bjarke J.  
D. 30.05. Signe M. 
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KILDEHUSETS KALENDER JUNI 

    

 

 

 

 

Fritidsprogrammets åbningstider: 

Onsdag: kl. 15.30 – 18.30 

Søndag: kl. 11.00 – 15.00 

Fritidsprogram i  juni 
Søndag d. 04.06. Rikke 
Onsdag d. 07.06. Bimbo 
Søndag d. 11.05. Mark 
Onsdag d. 14.06. Svend 
Søndag d. 18.06. Svend  
Onsdag d. 21.06. Mark 
Søndag d. 25.06 Mark 
Onsdag d. 29.06 Rikke 

Fødselsdage i juni 
D. 05.06 Julie E. 
D. 10.06 Nikolas D. 
D. 12.06 Kenneth T. 
D. 12.06 Anette L. 
D. 15.06 Steen R. 
D. 15.06 Kristian H. 
D. 18.06 Ulla L. 
D. 21.06 Hanne H. 
D. 22.06 Vagn O. 
D. 23.06 Steffen N. 
D. 23.06 Thomas J. 
D. 23.06 Kenneth A. 
D. 24.06 Michael M. 
D. 25.06 Lone J. 
D. 26.06 Heidi J. 
D. 27.06 Geoffrey J. 
D. 27.06 Lene J. 
D. 28.06 Manuela K. 
D. 29.06 Maia K. 
D. 30.06 Jørn S. 
 

Husets åbningstider: 

Mandag – Torsdag:  kl. 8.00 – 15.30 

Fredag:               kl. 8.00– 15.00 
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STØTTEFORENINGEN 

  

Ønsker man at blive medlem af Støtteforeningen kan indmel-
delse ske ved henvendelse til: 

 

Kildehuset-Fountain House 
Anders Mørchs Vej 1 

9400 Nørresundby 
Tlf: 99 31 60 00 

 

  

www.kildehuset-fountainhouse.dk   

E-mail: kildehuset@aalborg.dk 
  

 

Kontingentet udgør: 

                     100,- kr. for enkeltpersoner 
                     150,- kr. for par 
                     250,- kr. for institutioner 

 
  
  

Beløbet kan betales på følgende måder: 

   Bankkonto: Reg.-nr.: 9070    Konto-nr.: 1655672873 
   Mobilepay: 882413 
   Kontant:     i Kildehuset på kontoret 

 
  

HUSK at skrive navn, ”medlemskontingent” og din mailadresse 
som kommentar ved indbetalingen. 


